
   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       001
                                                               DATA -20/04/2016
                                                               HORA -  11:08:21
   EDITAL DE LICITACAO DE MENOR PRECO - PREGAO ELETRONICO
   ATRAVES DA LEI ESTADUAL 13.191/09 E SUJEITANDO-SE A CGL
   TRATAMENTO: PARTICIPACAO EXCLUSIVA ME/EPP
   COMPRA    : 17078         NORMAL
   PRAZO ENTREGA :   20 DIAS A PARTIR DO RECEBIMENTO DA NOTA DE EMPENHO
 
   NRO EXPEDIENTE : 000286.1568.16-4
 
   LIMITE DE RECEBIMENTO DE  PROPOSTAS  : 04/05/2016  HORA : 09:00
   ABERTURA : 04/05/2016     HORA : 09:05     EDITAL NRO : 0126/16
   DEMAIS HORARIOS CONFORME ESTABELECIDO NO SITE
 
   LOCAL : AV. BORGES DE MEDEIROS, 1501 - 2. ANDAR
           CAFF - CENTRO ADMINISTRATIVO FERNANDO FERRARI
           PORTO ALEGRE/RS - CEP 90050-150
 
   FAMILIA  : 830 EQUIPAMENTOS/MATERIAIS P/LABORATORIO
 
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0001 --
 
   830.183.0434
 
        CAMARA DE GERMINACAO COM ALTERNANCIA DE TEMPERATURA E FOTOPE
        RIODO. CAIXA EXTERNA COM CHAPA DE ACO,COM TRATAMENTO ANTICOR
        ROSIVO E PINTURA ELETROSTATICA EM EPOXI. CAIXA INTERNA EM PO
        LIPROPILENO, COM SUPORTES PARA 10 PRATELEIRAS. SUPORTE DA RE
        SISTENCIA E DOS VENTILADORES EM ACO INOX, INSTALADO NO EVAPO
        RADOR. 08 PRATELEIRAS TIPO GRADE,COM ALCA EM TODA A LATERAL,
        PARA 08 CAIXAS DE GERBOX/PRATELEIRA. PORTA COM  REVESTIMENTO
        INTERNO EM ACO INOX. PAINEL FRONTAL INSTALADO NA PARTE  SUPE
        RIOR DA CAMARA. MEDIDAS INTERNAS EM mm: L=510 X P=450 X A=11
        50; LIVRE=900 mm.MEDIDAS EXTERNAS EM mm: L=600 X P=650 X A=
        1700. TERMOSTATO: FAIXA DE  TRABALHO DE -10°C A +60°C. UNIDA
        DE DE REFRIGERACAO COM COMPRESSOR HERMETICO, SISTEMA  "FROST
        FREE" GAS LIVRE DE CFC,COM SISTEMA AUXILIARDE VENTILACAO DO
        COMPRESSSOR. RELE DE ESTADO  SOLIDO, RESISTENCIA BLINDADA EM
        TUBO DE ACO INOX, COM ALETAS. TERMOSTATO BIMETALICO DE  SEGU
        RANCA PARA TEMPERATURAS SUPERIORES A 60°C. VENTILACAO  INTER
        NA ATRAVES DE DOIS MINIVENTILADORES. ALTERNACIA DE TEMPERATU
        RA: SIMULACAO DE DUAS TEMPERATURAS (DIA E NOITE), COM PROGRA
        MADOR HORARIO INDEPENDENTE DO FOTOPERIODO. 02 CONTROLADORES:
        ELETRONICO DIGITAL MICROPROCESSADO DE 3 1/2 DIGITOS, COM 02
        SENSORES TIPO  TERMORESISTENCIA, REVESTIDOS EM  HASTE RIGIDA
        CONFECCIONADAS EM ACO INOX.LEITURA DIGITAL DO SET POINT EDO
        PROCESSO, COM RESOLUCAO DE 0,1°C E VARIACAO DE +/- 0,2°C. FO
        TOPERIODO: TIMER PARA PROGRAMACAO DO  HORARIO DE  ILUMINACAO
        DESEJADO PARA 24 HORAS,COM PROGRAMACAOMINIMA DE 15 MINUTOS.
        04 LAMPADAS TIPO GROLUX INSTALADAS NA PORTA. 110v. COM CERTI
        FICADO DE CALIBRACAO RASTREAVEL A RBC E INMETRO.
        OBSERVACOES:
        O PRODUTO DEVERA ESTAR CREDENCIADO JUNTO AO BNDES.
        O FORNECEDOR DEVERA ENCAMINHAR, JUNTAMENTE COM A PROPOSTA, O
        CODIGO FINAME DO PRODUTO.
 
        QTD TOT: 2           UNI: eq



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       002
 
   NRO EXPEDIENTE :  000286.1568.16-4
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,39
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PESQUISA AGROPECUARIA
        FEPAGRO AGROINDUSTRIA
        FAZENDA SOUZA - CAIXA POSTAL 172 - CAXIAS DO SUL
        QTD: 2
        RECURSO :  0305 - PROREDES-BNDES
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0002 --
 
   830.103.0020
 
        CÂMARA DE REFRIGERAÇAO - TIPO: VERTICAL; USO: VACINAS; TEMPE
        RATURA DE FUNCIONAMENTO: PROGRAMÁVEL DE 2° A 8°C, CONTROLADA
         AUTOMATICAMENTE A 4°C POR SOLUÇÃO DIATÉRMICA; CAPACIDADE DE
         ARMAZENAMENTO: MÍNIMO 340 LITROS; TIPO DE DEGELO: AUTOMÁTIC
        O; TIPO DE PORTA: VISOR DE VIDRO TRIPLO ANTI EMBAÇANTE; RODÍ
        ZIOS: Sim; VOLTAGEM: 220 VOLTS; FREQUÊNCIA: 50/60HZ; CIRCULA
        ÇÃO INTERNA POR AR FORÇADO: Sim; GARANTIA MÍNIMA: MÍNIMO 12
        MESES; MANUAL EM PORTUGUÊS: SIM; ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR
        DO ITEM: LIVRE DE CFC, LUZ DE LED INTERNA TEMPORIZADA COM AC
        IONAMENTO EXTERNO MESMO COM A PORTA FECHADA POR 60 SEGUNDOS
        E COM ACIONAMENTO AUTOMÁTICO NA ABERTURA DA PORTA. PAINEL DE
         COMANDO E CONTROLE FRONTAL COM DISPLAY LCD COM SAÍDA USB E
        PEN DRIVE E COMANDO DIGITAL MICROPROCESSADO. CONTROLADOR DIG
        ITAL COM SUBDIVISÃO DE LEITURA DE 0,1°C. DISPLAY LUMINOSO CO
        M VISORES GRANDES PARA VISUALIZAÇÃO À DISTÂNCIA. COM DOIS SE
        NSORES DE TEMPERATURA (UM IMERSO EM SOLUÇÃO PARA SIMULAR A T
        EMPERATURA DA VACINA E OUTROPARA MEDIR A TEMPERATURA INTERNA
         DA CÂMARA.SISTEMA PROGRAMÁVEL DE MEMÓRIA DO HISTÓRICO DE TE
        MPERATURA. ALARME. ACOMPANHA SOFTWAREPARA CONFIGURAÇÃO E MON
        ITORAMENTO VIA COMPUTADOR E ORGANIZAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE D
        ADOS. DISCADOR TELEFÔNICO PARA NO MÍNIMO 3 NÚMEROS. SISTEMA
        DE REDUNDÃNCIA ELÉTRICO/ELETRÔNICO. SISTEMA DE EMERGÊNCIA E
        BATERIA RECARREGÁVEL COM AUTONOMIA DE NO MÍNIMO 36 HORAS.;;
 
        QTD TOT: 1           UNI: eq
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,3,4,39
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PESQUISA AGROPECUARIA
        FEPAGRO SAUDE ANIMAL
        ESTRADA DO CONDE N. 6000 - ELDORADO DO SUL
        QTD: 1
        RECURSO :  0305 - PROREDES-BNDES
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0003 --
 
   830.183.0568
 
        INCUBADORA - TIPO: AGITAÇÃO ORBITAL (SHAKER); TEMPERATURA: +



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       003
 
   NRO EXPEDIENTE :  000286.1568.16-4
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
        7°C A 60°C; CAPACIDADE: MÍN 120 LITROS; PLATAFORMA: Sim; TIP
        O DE PLATAFORMA: INTERCAMBÁVEL COM ADAPTADORES; CAPACIDADE D
        A PLATAFORMA: 16 ERLENMEYER DE 250ML/ 9 ERLENMEYER DE 500ML/
         6 ERLENMEYER DE 1000ML/ PLACA DE ELISA; VOLTAGEM: 220 VOLTS
        ; FREQUÊNCIA: 60 HZ; TIMER: OPERAÇÃO CONTÍNUA OU PROGRAMÁVEL
        ; ROTAÇÃO: 10 A 500 RPM; GARANTIA MÍNIMA: MÍNIMO 12 MESES; M
        ANUAL EM PORTUGUÊS: Sim; ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR DO ITEM:
         AÇO INOX AISI 304 E VIDRO TEMPERADO. CONTROLADOR ELETRÔNICO
         DIGITAL DE TEMPERATURA E VELOCIDADE DE AGITAÇÃO. CONVERSOR
        DE FREQÜÊNCIA COM LEITURA DIGITAL DE RPM. ACOMPANHA NO MINIM
        O 16 GARRAS PARA ERLENMEYER DE 250ML;
 
        QTD TOT: 1           UNI: eq
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,39
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PESQUISA AGROPECUARIA
        FEPAGRO SEDE
        RUA GONCALVES DIAS, 570 - MENINO DEUS - PORTO ALEGRE
        QTD: 1
        RECURSO :  0305 - PROREDES-BNDES
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0004 --
 
   830.555.0148
 
        COMPRESSOR DE AR - TIPO: COM PISTÃO; VOLTAGEM: 220 VOLTS; FR
        EQUÊNCIA: 60HZ; POTÊNCIA: 10 HP/7,5 KW; PRESSÃO: 175 LBS; MO
        TOR ELÉTRICO: TRIFÁSICO; CAPACIDADE: NO MÍNIMO 415L; MANUAL
        EM PORTUGUÊS: Sim; GARANTIA MÍNIMA: MÍNIMO 12 MESES; ESPECIF
        ICAÇÃO COMPLEMENTAR DO ITEM: DESLOCAMENTO DE 40 PCM;
 
        QTD TOT: 1           UNI: eq
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,39
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PESQUISA AGROPECUARIA
        UNIDADE DE TERRA DE AREIA
        BR 101, KM 53 - TERRA DE AREIA
        QTD: 1
        RECURSO :  0305 - PROREDES-BNDES
 
   ----------------------------------------------------------------------------
 
   -- LOTE 0005 --
 
   830.183.0566
 
        CAMARA DE GERMINAÇÃO - TIPO: MANGELSDORF; TEMPERATURA: +7 A
        +60°C OU DE +7 A +100°C; VOLTAGEM: 220 VOLTS; GARANTIA MÍNIM
        A: MÍNIMO 12 MESES; TIPO DE PORTA: INTEIRAMENTE DE VIDRO COM
         CÂMARA DUPLA; PRATELEIRAS INTERNAS: 5; CAPACIDADE INTERNA:
        MÍNIMO 7 LITROS; ESPECIFICAÇÕES COMPLEMENTARES DO ITEM: COM
        CONTROLADOR DE TEMPERATURA ELETRÔNICO DIGITAL E TERMOSTATO D



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       004
 
   NRO EXPEDIENTE :  000286.1568.16-4
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
        E PRECISÃO. ILUMINAÇÃO INTERNA COM PELO MENOS 04 LÂMPADAS FL
        UORESCENTES.;
 
        QTD TOT: 5           UNI: eq
 
        CONSIDERAR OBSERVACOES:  1,39
        LOCAIS DE ENTREGA MATERIAL:
        FUNDACAO ESTADUAL DE PESQUISA AGROPECUARIA
        FEPAGRO NORDESTE
        BR 285, KM 05 - CAIXA POSTAL 20 - VACARIA
        QTD: 1
        RECURSO :  0305 - PROREDES-BNDES
 
        FUNDACAO ESTADUAL DE PESQUISA AGROPECUARIA
        FEPAGRO SEDE
        RUA GONCALVES DIAS, 570 - MENINO DEUS - PORTO ALEGRE
        QTD: 4
        RECURSO :  0305 - PROREDES-BNDES
 
OBSERVACOES GERAIS :
        A EMPRESA DEVE APRESENTAR CODIGO FINAME JUNTO COM A PROPOSTA.
        INFORMACOES DE CADASTRO PODERAO SER OBTIDAS NA CIRCULAR Nº 33 DE 01 DE
        SETEMBRO DE 2011 COM NORMAS REGULADORAS DO PRODUTO BNDES/FINAME.
______________________________________________________________________________
 
        AS CONDICOES GERAIS E A MINUTA DE CONTRATO PARA ESTA LICITACAO ENCON-
        TRAM-SE COMO ANEXOS, QUE SAO PARTE INTEGRANTE DESTE EDITAL, NO PROTO-
        COLO DA CELIC E NO SITE WWW.CELIC.RS.GOV.BR, EM  CONSULTA  DE LICITA-
        COES, LICITACOES ATRAVES DO SISTEMA LIC, NO FINAL DA PAGINA.
______________________________________________________________________________
 
 
 
OBS:1    O LICITANTE  DEVERA APRESENTAR DECLARACAO DE CONFORMIDADE COM
         AS ESPECIFICACOES E OBSERVACOES EXIGIDAS NO EDITAL (EXCETO PARA
         LICITACOES REALIZADAS POR MEIO ELETRONICO).
         DEVERA SER POSSIBILITADA A CONFIRMACAO DAS ESPECIFICACOES TECNICAS  DO
         ITEM, ATRAVES DE CATALOGO TECNICO DISPONIBILIZADO PELO LICITANTE OU SI
         TE DA FABRICANTE, QUANDO SOLICITADO.
         EM CASO DE DUVIDA, O PREGOEIRO ANTES DA ADJUDICACAO OU O ORGAO
         REQUISITANTE ANTES DA ASSINATURA CONTRATUAL, PODERA SOLICITAR UMA
         AMOSTRA AO LICITANTE VENCEDOR A SER ENTREGUE E INSTALADA EM LOCAL
         INDICADO PELOS MESMOS, SEM QUALQUER CUSTO.
OBS:3    INDICAR TIPO E PRAZO DE GARANTIA PARA O PRODUTO OFERTADO, SENDO DE NO
         MINIMO 90(NOVENTA) DIAS, QUANDO NAO INDICADO NA ESPECIFICACAO DO
         ITEM OU NAS OBSERVACOES ATRELADAS AO MESMO.
OBS:4    O LICITANTE VENCEDOR DEVERA ANEXAR JUNTO AOS DOCUMENTOS DE HABILITACAO
          A RELACAO DOS POSTOS DE ASSISTENCIA TECNICA AO PRODUTO OFERTADO,SENDO
          NO MINIMO UM, NA CIDADE DE PORTO ALEGRE OU REGIAO METROPOLITANA,
          SALVO SE CONSTAR LOCAL DIFERENTE JUNTO A ESPECIFICACAO DO ITEM OU NAS
         OBSERVACOES GERAIS DA COMPRA.
OBS:39   PARA EQUIPAMENTO(S)/APARELHO(S):
         1. INDICAR TIPO E PRAZO DE GARANTIA, COM VALIDADE MINIMA DE 12(DOZE)
         MESES, SALVO SE CONSTAR DATA DE VALIDADE MAIOR JUNTO A ESPECIFICACAO
         DO ITEM (CONSIDERAR A MAIOR) A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO
         AO ORGAO REQUISITANTE.



   SUBSECRETARIA DA ADMINISTRACAO CENTRAL DE LICITACOES-CELIC  FOLHA-       005
 
   NRO EXPEDIENTE :  000286.1568.16-4
   COD. ESPECIFICACAO DO MATERIAL
   ----------------------------------------------------------------------------
 
         2. O LICITANTE VENCEDOR DEVERA ANEXAR JUNTO AOS DOCUMENTOS DE HABILITA
         CAO A RELACAO DOS POSTOS DE ASSISTENCIA TECNICA AO PRODUTO OFERTADO,
         SENDO NO MINIMO UM, NA CIDADE DE PORTO ALEGRE OU REGIAO METROPOLITANA,
          SALVO SE CONSTAR LOCAL DIFERENTE JUNTO A ESPECIFICACAO DO ITEM OU NAS
          OBSERVACOES GERAIS DA COMPRA (CONSIDERAR O LOCAL INFORMADO NO TEXTO
         DO ITEM OU OBSERVACOES GERAIS DA COMPRA).
         3. PARA EQUIPAMENTOS QUE NECESSITE E CASO NAO EXISTA DEFINIDA A
         VOLTAGEM DO PRODUTO NA ESPECIFICACAO DO  ITEM, ESTA DEVERA SER
         ENTREGUE DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO ORGAO  REQUISITANTE. PARA
         TANTO, A EMPRESA VENCEDORA DEVERA ENTRAR EM CONTATO  COM O ORGAO
         REQUISITANTE ANTES DA ENTREGA DO PRODUTO.
         4. O(S) EQUIPAMENTO(S) DEVERA(AO) SER ENTREGUE(S) COM  TODOS OS ACESSO
         RIOS EM PERFEITO FUNCIONAMENTO, ACOMPANHADO(S) DE MANUAIS TECNICOS ATU
         ALIZADOS E ESQUEMA ELETRICO;
         5. A ASSISTENCIA TECNICA DURANTE A VIGENCIA DO PRAZO DE GARANTIA  DEVE
         RA SER PRESTADA NO LOCAL ONDE ESTARA(AO) INSTALADO(S) OU OPERANDO O(S)
         EQUIPAMENTO(S)/APARELHO(S);
         6. O CHAMADO POR TELEFONE DEVERA SER ACEITO COMO FORMA  DE  INICIAR  O
         PEDIDO DE MANUTENCAO E/OU SUPORTE TECNICO PARA FINS  DE  CONTAGEM  DE
         PRAZO DE ATENDIMENTO, ESTE NUNCA DEVERA SER SUPERIOR  A  24  (VINTE  E
         QUATRO) HORAS, PARA CAPITAL E REGIAO METROPOLITANA, E  48 (QUARENTA  E
         OITO) HORAS, PARA O INTERIOR DO ESTADO;
         7. NO CASO DE REMOCAO DO(S) EQUIPAMENTO(S)/APARELHO(S)  PARA   MANUTEN
         CAO, ESTA FICARA A CARGO DO FORNECEDOR,  BEM COMO SEU RETORNO AO LOCAL
         DE ORIGEM. O FORNECEDOR SERA CONSIDERADO,  PARA TODOS OS EFEITOS,   DU
         RANTE ESTE PERIODO, COMO FIEL DEPOSITARIO DO MESMO(S);
         8. NO CASO DE DESLOCAMENTO, NAO HAVENDO POSSIBILIDADE DE DEVOLUCAO DOS
         EQUIPAMENTOS(S)/APARELHO(S) AO LOCAL DE ORIGEM EM PERFEITAS  CONDICOES
         DE USO NO PRAZO MAXIMO DE 72 (SETENTA E DUAS) HORAS, A CONTAR DA  HORA
         DO COMPARECIMENTO PARA O ATENDIMENTO, O FORNECEDOR  PROVIDENCIARA A(S)
         SUBSTITUICAO(OES) PROVISORIA(S) DE OUTRO(S) EQUIPAMENTO(S)/APARELHO(S)
         EQUIVALENTE(S) OU SUPERIOR(ES) AO QUE  ESTIVER(EM) EM CONSERTO,  POSSI
         BILITANDO AO USUARIO(S) A CONTINUACAO DE SUAS ATIVIDADES.
 
 
 
               DATA EMISSAO : 20/04/2016
 
 
 
                               PREGOEIRO


